as parcelas para os fundos obrigatórios:  

A Assembleia Geral Ordinária aprovou por maioria de votos a destinação e forma de distribuição 

das sobras apuradas no exercício de 2024, da seguinte forma: 

a) Fundo Reserva, destinado 48% (quarenta e oito por cento), no valor de R$ 7.227.313,34 (sete 

milhões, duzentos e vinte e sete mil, trezentos e treze reais e trinta e quatro centavos); 

b) Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social (FATES), destinado 5% (cinco por cento) no 

valor de R$ 752.845,14 (setecentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e 

quatorze centavos); 

c) Aumento de capital, destinado 30% (trinta por cento), que equivale ao montante R$ 4.517.070,84 

(quatro milhões, quinhentos e dezessete mil, setenta reais e oitenta e quatro centavos); 

d) Fundo de contingência, destinado 17% (dezessete por cento), equivalente ao valor R$ 

2.559.673,47 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e setenta e três reais e 

quarenta e sete centavos); 

3 Estabelecimento da fórmula de cálculo a ser aplicada na distribuição de sobras, com base 

nas operações de cada associado, realizadas ou mantidas durante o exercício 2024: 

A Assembleia Geral Ordinária aprovou por unanimidade de votos, o estabelecimento da fórmula de